
 

COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 34 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 

OGGETTO:  Approvazione nuova convenzione per la gestione associata e coordinata della funzione 

Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale e del Commercio tra i comuni di 

Trecate e Sozzago e relativo Regolamento del Corpo di Polizia Locale. 

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore 18,30. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta, da remoto, ai sensi del decreto sindacale n.14/2020, i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Zucco Carla 

2) Andreoletti Giovanni 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Battaglia Anna Maria “ SI \\ 

5) Gafforini Umberto “ SI \\ 

6) Bolognini Maria Carla “ SI \\ 

7) Notaro Rosario Giuseppe “ SI \\ 

8) Zanetti Cristina “ SI \\ 

9) Fossati Federico Consigliere di minoranza SI \\ 

10) Fonio Claudia “ \\ SI 

11) Argirò Vincenzo “ SI \\ 

 
Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Avv. Zucco Carla - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO:  Approvazione nuova convenzione per la gestione associata e coordinata della funzione 

Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale e del Commercio tra i comuni di 

Trecate e Sozzago e relativo Regolamento del Corpo di Polizia Locale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che le forme associative tra Enti limitrofi e con analoga configurazione territoriale, socio 

economica e culturale favoriscono la gestione dei servizi rispondente ad esigenze affini sia per la 

struttura degli stessi servizi esistenti, sia per le risorse disponibili che per le problematiche gestionali nel 

loro complesso. 

 

VISTO il D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010, così come modificato dal D.L. 95/2012 convertito 

in Legge 135/2012, che individua l’elenco delle funzioni fondamentali dei comuni. 

 

VISTO l’art. 14 comma 28 del D.L. 78/2010 e s.m.i. che prevede l’obbligo dei comuni fino a 5000 

abitanti di esercitare in forma associata, mediante unione o convenzione, le funzioni fondamentali, ad 

eccezione di quella indicata alla lettera l) del citato comma 27, e che i comuni non possano svolgere 

singolarmente le funzioni fondamentali svolte in forma associata, né la medesima funzione può essere 

svolta da più di una forma associativa. 

 

VISTO l’art. 14 comma 31 bis del D.L. 78/2010 e s.m.i. che stabilisce che le convenzioni di cui al 

comma 28 del medesimo articolo hanno durata almeno triennale e alle medesime si applica, in quanto 

compatibile, l’articolo 30 del D.Lgs. 267/2000. 

 

CONSIDERATO che, con decorrenza dal 01.11.2017, i Comuni di Trecate e Sozzago svolgono in forma 

associata la funzione fondamentale indicata alla lettera i) del comma 27 dell’art.14 del D.L. 78/2010, 

regolata dalla convenzione approvata dal Consiglio Comunale di Sozzago con deliberazione n.21 in data 

26 settembre 2017. 

 

RICHIAMATO il comma 31 bis del citato art.14 e dato atto che nel corso del primo triennio di vigenza 

della convenzione sono stati conseguiti significativi livelli di efficacia ed efficienza nella gestione, anche 

in considerazione dell’assenza di personale con qualifica di Agente di Polizia Locale nel Comune di 

Sozzago. 

 

RITENUTO pertanto di poter ulteriormente potenziare la collaborazione fra gli enti convenzionati, 

prevedendo una maggiore attività e ulteriori funzioni, fra cui quelle inerenti il commercio. 

 

VISTA la bozza di convenzione esaminata e condivisa dai responsabili degli enti interessati. 

 

CONSIDERATO che l’attuale gestione associata é regolamentata da un Regolamento del Corpo di 

Polizia Locale approvato da entrambi gli enti, regolamento che a seguito dell’evoluzione negli interventi 

di Protezione Civile necessita un adeguamento. 

 

VISTO il CCNL per il Comparto Regioni ed Enti Locali vigente. 

 

UDITO l’intervento del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri Rosina, Zanetti e Argirò. 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione da parte del Responsabile del Servizio e 

del Responsabile di Ragioneria. 

 

CON votazione unanime favorevole resa in forma palese da n.10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 



1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione per la gestione 

associata e coordinata della funzione Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale e del 

commercio tra i comuni di Trecate e Sozzago, formata da n. 13 articoli per la durata di anni 10 a 

decorrere dal 1° gennaio 2021, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di dare atto che l’attuale convenzione cessa i suoi effetti in data 31.12.2020 con l’entrata in vigore 

della nuova convenzione. 
 

3) Di approvare il nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale, formato da n. 99 articoli, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

4) Di dare atto che l’attuale Regolamento del Corpo cessa i suoi effetti in data 31.12.2020 con 

l’entrata in vigore del nuovo regolamento. 
 

5) Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della Convenzione. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere con i successivi adempimenti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to (Avv. Zucco Carla) 

 

………………………………….. 

 

IL VICESEGRETARIO  

F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

…………………………….. 

 

Data 30.12.2020 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale on line il 18.01.2021 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

 

Data 18.01.2021 

. 

 

 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) F.to (Zanatto Com.Capo Pier) 

 

 …………………………………. …………………………………. 

 

Data 30.12.2020 

 

Attesto che la presente deliberazione: 

 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000 

 

o è divenuta esecutiva il _______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi 

dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267.2000. 

 

 IL VICESEGRETARIO 

 F.to (Fontana dr. Paolo) 

 

 ………………………………. 

Data 30.12.2020 

 

 

 


